1

证券代码：688777          证券简称：中控技术         公告编号：2025-004

中控技术股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公告所载中控技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度主要财务

数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度的定

期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入  935,132.69   861,991.08  8.49

营业利润  121,691.42   118,476.58  2.71

利润总额  121,515.94   118,276.80  2.74

归属于母公司所

有者的净利润
 112,994.23   110,176.37  2.56

归属于母公司所

有者的扣除非经

常性损益的净利

润

 103,841.44   94,749.36  9.60

基本每股收益

（元）
1.43 1.44 -0.69

加权平均净资产

收益率
 11.26%  13.70% 减少 2.44 个百分点

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产  1,847,733.89   1,787,965.40  3.34

归属于母公司的

所有者权益
 1,032,316.36   982,495.73  5.07

股 本  79,059.13   78,991.51  0.09

归属于母公司所

有者的每股净资

产（元）

 13.06   12.44  4.98

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2.以上财务数据及指标均以合并财务报表数据填列，未经审计，最终结果以

公司 2024 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内的经营业绩

2024 年度公司实现营业总收入 935,132.69 万元，同比增长 8.49%；实现归属

于母公司所有者的净利润 112,994.23 万元，同比增长 2.56%；实现归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润 103,841.44 万元，同比增长 9.60%；剔除

GDR 汇兑损益后，实现归属于母公司所有者的净利润 110,476.74 万元，同比增

长 10.90%；剔除 GDR 汇兑损益后，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润 101,323.95 万元，同比增长 20.35%。

2、报告期的财务状况

3

2024 年度，公司财务状况良好。报告期末，公司总资产 1,847,733.89 万元，

同比增长 3.34%；归属于母公司的所有者权益 1,032,316.36万元，同比增长 5.07%；

归属于母公司所有者的每股净资产为 13.06 元，较上年同期增加 4.98%。

3、影响经营业绩的主要因素

公司 2024 年年度业绩较上年同期增长的主要原因系：公司聚焦流程工业自

动化、数字化、智能化需求，在全球率先提出了“1+2+N”工业 AI 驱动的企业智

能运行新架构，以 AI 为核心驱动创新，打造“AI+数据”核心竞争力。基于生

产过程自动化（Process Automated，PA）及企业运营自动化（Business Automated，

BA）两大工业 AI 模型基座，深度挖掘工业数据价值，实现工业 APP/Agents 工

业全场景覆盖，定义和重塑流程工业新形态，加速人工智能技术与流程工业场景

的深度融合应用，公司重点投入工业 AI、机器人等创新型业务方向，全新推出

PlantMembership 会员订阅制商业模式，公司业务稳健增长，海外业务规模持续

增长，油气业务、PLC 业务、机器人业务快速增长。公司始终坚持以价值创造为

核心，持续推进全流程数字化转型，整体费用率有效降低，经营管理绩效显著优

化。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

中控技术股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日